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Anexa – Sinteza modificărilor și completărilor pentru ghidul solicitantului PR BI P7/7.2/1/2025 
Apel dedicat Conservării, protecției și valorificării durabile a patrimoniului cultural și a infrastructurilor destinate  

activităților culturale în zonele urbane 
 

Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte PR 
PR BI P7/7.2/1/2025 

 

 
 

Propunere de modificare, actualizare și completare a Ghidului 
solicitantului aferent apelului de proiecte PR BI P7/7.2/1/2025 

 

                                                      GHIDUL SOLICITANTULUI 

Versiunea inițială/Secțiunea Versiunea modificată 

Denumirea apelului de Proiecte –  
1. PR BI P7/7.2/1/2024 

Numărul apelului de proiecte a fost actualizat în cadrul documentului astfel: PR BI P7/7.2/1/2025 
 



 

 

2. 2.3. Reglementări europene și 
naționale, cadru strategic, 
documente programatice 
aplicabile  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reglementări naționale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secțiunea a  fost actualizată prin introducerea urămătorului document: 
 

Ghidul ICOMOS ”Principiile europene privind calitatea în intervențiile cu finanțare din fonduri europene 
și cu potențial impact asupra patrimoniului cultural” este un exemplu de bune practici ce poate fi avut în 
vedere pentru prezentul apel de proiecte. ICOMOS acționează pentru conservarea și protejarea locurilor 
de patrimoniu cultural. Este singura organizație non-guvernamentală globală de acest tip, care este 
dedicată promovării aplicării teoriei, metodologiei și tehnicilor științifice la conservarea patrimoniului 
arhitectural și arheologic. Mai multe informații se regăsesc la adresele: http://www.icomos.ro/ , 
https://www.icomos.org/. 

Au fost inserate următoarele: 

• Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice; 

• ORDIN nr. 1.354 din 30 martie 2023 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului 
fondurilor europene nr. 1.284/2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile 
solicitanților/beneficiarilor privați pentru atribuirea contractelor de furnizare, servicii sau lucrări 
finanțate din fonduri europene; 

• Regulamentul (UE) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 septembrie 2024 
privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii. 

• ORDIN pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind securitatea la incendiu a 
construcțiilor, indicativ P 118/1-2025”*). 

http://www.icomos.ro/
https://www.icomos.org/


 

 

Reglementări europene 
 

 
 
Legislatie și Reglementari tehnice 

3. 3.13. Reguli privind ajutorul 
de stat 

A fost completată secțiunea astfel: 
Proiectele finanțate vor respecta prevederile art. 1952 din Regulamentul CE 2509/20241046/2018 
referitoare la principiul nonprofitului (profitul se definește drept un surplus, calculat la plata soldului, de 
încasări față de costurile eligibile ale acțiunii sau ale programului de lucru, în cazul în care încasările se 
limitează la grantul Uniunii și la veniturile generate de respectiva acțiune sau de respectivul program de 
lucru.), așa cum acesta este descris în regulament..    

4. 3.3 Bugetul alocat apelului de 
proiecte 

Alocarea financiară pentru acest apel 
de proiecte este 25.977.815 euro 
(FEDR+BS), din care 10.391.126 euro 
FEDR. 

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 25.981.360,84 (FEDR+BS), din care 10.392.544,34 
euro FEDR. 

5. 3.4. Rata de cofinanțare 
 

Au fost introduse următoarele informații 

• Pentru autoritățile publice centrale, cheltuielile neeligibile ale proiectului vor fi asigurate 100% 
indiferent de localizare. 

• Unitățile de cult, fundațiile/asociațiile și instituțiile/organizațiile/organismele fără scop 
patrimonial, de drept public asigură o cofinanțare de minimum 2% din valoare cheltuielilor 
eligibile, indiferent de localizare. Cheltuielile neeligibile ale proiectului vor fi asigurate 100% 
indiferent de localizare. 

6. 3.6. Acțiuni sprijinite în cadrul 
apelului  

 

Secțiunea a fost actualizată astfel: 
 
Au fost adăugate centrele multifuncționale în cadrul Apelului vizat, precum și: 



 

 

 
- Lucrări de reabilitare, consolidare, modernizare, extindere a unor clădiri existente în scopul 

transformării acestora în infrastructuri culturale (muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de 
spectacol, case de cultură, case de cultură ale studenților, centre multifuncționale). 

- Activități legate de specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care asigura operarea 
infrastructurii culturale, obiect al proiectului; 

- Activități complementare/auxiliare necesare implementării proiectului în limita a 15% din 
valoarea eligibilă a proiectului.                     

7. 3.8. Indicatori 
3.8.1. Indicatori de realizare 
3.8.2. Indicatori de rezultat 

Secțiunea a fost actualizată astfel: 
3.8.1 
Este obligatoriu să fie selectați toti indicatorii! 
Pentru justificare Număr de persoane acoperite de proiecte susținute de fonduri în cadrul strategiilor de 
dezvoltare teritorială integrată de la RCO 74 se va prezenta un calcul justificativ. 
3.8.2 
Solicitantul va preciza în cererea de finanțare la Secțiunea Descrierea investiției, metoda de monitorizare 
în vederea  cuantificării numărului de vizitatori ai obiectivului de investiție (de exemplu: sistem de 
ticketing, numărătoare electronică, raport manual etc.).  
În situația în care pentru vizitarea obiectivului se percepe o taxă, datele referioare la încasări trebuie sa 
fie evidențiate în analiza economică, în scopul de a determina dacă investiția este generatoare de 
venituri. 

8. 3.11. Investiții teritoriale 
integrate 

Secțiunea a fost actualizată astfel: 
Abordarea integrată prin PRBI se refera la pct c) art 28 reg ( toate proiectele finantare prin 7.2 trebuie sa 
se incadreze in strategie de dezvoltare urbana. 
În cadrul PRBI nu se finanteaza investitii teritoriale integrate in sensul definitiei de la pct a,  art 28 din 
Regulamentul 1060/2021. 

9. 3.13. Reguli privind ajutorul 
de stat 

Secțiunea a fost actualizată astfel:  



 

 

.......(profitul se definește drept un surplus, calculat la plata soldului, de încasări față de costurile eligibile 
ale acțiunii sau ale programului de lucru, în cazul în care încasările se limitează la grantul Uniunii și la 
veniturile generate de respectiva acțiune sau de respectivul program de lucru.).... 

10. 4.3. Perioada de depunere 
a proiectelor 

Secțiunea a fost completată cu data deschiderii/închiderii apelului de proiecte in MySMIS astfel:  
Secțiunea 4.3 Perioada de depunere a proiectelor 
- Data și ora de începere a depunerii de proiecte: 16.03.2026 ora 12.00 
- Data și ora de închidere a depunerii de proiecte: 02.04.2026 ora 12.00 

11. 5.1.1. Cerințe generale privind 
elibigilitatea solicitanților 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secțiunea Solicitanții proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte PRBI pot fi  a fost completată cu:  

• Ministerele, alte structuri aflate în subordonarea sau în coordonarea Guvernului sau a 
ministerelor și autorități administrative autonome (înființate prin legi organice), definite conform 
OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Instituții/organizații/organisme fără scop patrimonial, de drept public, cu personalitate juridică; 

• Parteneriate între entitățile mai sus enumerate; 

• Parteneriate între entitățile mai sus enumerate și asociații și fundații active în domeniul vizat 
(cultural) și care au calitate de administrator* sau sunt implicate în activitățile de administrare ale 
obiectivelor de investiții.. 

În cadrul aceleiași secțiuni a fost introdusă următoarea NOTĂ: 

NOTĂ privind parteneriatele între instituții publice și asociații și fundații active în domeniul vizat (cultural) 
constituite în baza OUG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările 
ulterioare : 

-În situatia în care obiectul proiectului este o infrastructura culturală sau o clădire monument aflată în 
proprietatea/admnistrarea unei fundații/asociații iar aceasta nu este încadrabilă la litera g), este 
obligatoriu ca să existe un parteneriat asumat de o autoritate publică, pe o durata de minim 15 ani, prin 
care se creează obligația păstrării destinatiei clădirii pe perioada parteneriatului și dreptul instituției 
publice de a asigura acest lucru pe toata durata acordului este înscris în cartea funciara a imobilului 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- în situatia în care fundația/asociația este implicată în administrarea/utilizarea unui obiectiv public de 
investitii, trebuie ca parteneriatul cu fundații/asociații să fi fost facut public anterior depunerii proiectului 
sau fundația/asociația să fi fost selectată în urma unei proceduri transparente. Solicitantul de tipul 
asociații și fundații constituite în baza OUG nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, trebuie să 
desfăşoare activităţi în domeniul protejării monumentelor istorice, conform statutului şi să aibă o 
vechime în acest domeniu de activitate de cel puţin 12 luni, la data depunerii cererii de finanţare. 

IMPORTANT! 

 Acolo unde solicitanții vin în parteneriat și cel puțin unul din parteneri este ONG, proiectul este 
considerat integrat în sensul literei c) de la definiția indicatorului RCO 76 . 

Activitatea relevantă trebuie să fie prevăzută în statut, iar vechimea se calculează din momentul înscrierii 
organizaţiei în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor. 

Prin protejare se înțelege ansamblul de măsuri cu caracter științific, juridic, administrativ, financiar, fiscal 
și tehnic menite să asigure identificarea, cercetarea, inventarierea, clasarea, evidența, conservarea, 
inclusiv paza și întreținerea, consolidarea, restaurarea, punerea în valoare a monumentelor istorice și 
integrarea lor social-economică și culturală în viața colectivităților locale. (conform prevederilor alin.3, 
art.2 a Legii nr.422/2001 republicată privind protejarea monumentelor istorice). 

NOTĂ  privind parteneriatele între instituțrii publice și asociații și fundații active în domeniul vizat 
(cultural) constituite în baza OUG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și 
completările ulterioare : 

-În situatia în care obiectul proiectului este o infrastructura culturală sau o clădire monument aflată în 
proprietatea/administrarea unei fundații/asociații iar aceasta nu este încadrabilă la litera g), atunci cand 
entitatea respectriva nu este declarata de utilitate publica, este obligatoriu ca să existe un parteneriat 
asumat de o autoritate publică, pe o durata de minim 15 ani, prin care se creează obligația păstrării 
destinatiei clădirii pe perioada parteneriatului și dreptul instituției publice de a asigura acest lucru pe 
toata durata acordului este înscris în cartea funciara a imobilului. PRECIZARE: acolo unde organizațtia 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

faărăa scop patrimonial este de utilitate publicaă,  nu este obligatorie constituirea parteneriatului îin 
scopul mențtionat mai sus, entitatățile de utilitate publicaă fiind asimilate de AM PR BI entitatiăților de 
la punctul g) (care pot solicita direct finanțtare) deoarece statutul acestora constituie o garanțtie pentru 
paăstrarea bunului îin circuitul public pe durata existentței clăadirii. 

NOTA: privind selectia partenerilor de tip ONG: - în situatia în care fundația/asociația este implicată în 
administrarea/utilizarea unui obiectiv public de investitii, trebuie ca parteneriatul cu fundațiai/asociațiai 
să fi fost facut public anterior depunerii proiectului sau fundația/asociația să fi fost selectată în urma unei 
proceduri transparente 

 

A fost completată astfel: 

Autoritățile publice centrale asigură întreaga contribuție publică de 60%,  ce cofinanțează FEDR. Unitățile 
de cult, fundațiile/asociațiile și instituțiile/organizațiile/organismele fără scop patrimonial, de drept 
public asigură o cofinanțare de minimum 2% din valoare cheltuielilor eligibile, indiferent de localizare.  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.1.1 
4. Solicitantul demonstrează 
asigurarea cofinanțării de minimum 
2% din valoarea cheltuielilor eligibile 
pentru proiectele localizate în județul 
Ilfov, respectiv de minimum 7% din 
valoarea cheltuielilor eligibile pentru 
proiectele localizate în Municipiul 
București  

12. 5.2.1 Cerințe generale privind 
elibigilitatea activităților 

 
 
 
 
 
 

Secțiunea Eligibilitatea proictului și a activităților, punctul 2. Încadrarea proiectului şi a activităţilor sale 

privind investiţiile în acţiunile sprijinite în cadrul Obiectivului Specific 5.1, a fost completată astfel: 

Activitățile propuse prin prezentul apel de proiecte trebuie să contribuie la punerea în valoare a 
obiectivelor de patrimoniu, a activităților culturale pentru a se crea premisele creșterii numărului de 
vizitatori ca urmare a investițiilor realizate, pentru a crește interesul și accesibilitatea la investițiile 
finanțate, precum și pentru conștientizarea comunităților locale referitor la patrimoniul cultural. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Secțiunea Tipuri de activități eligibile în cadrul apelului a fost completată cu informațiile: 

1.Lucrări de restaurarea, conservare și consolidare a obiectivelor de patrimoniu cuprinse în lista 

monumentelor istorice; 

A fost completată astfel: 

NOTĂ 

Prin acest apel nu se finanțează proiecte care au ca obiect de investiție spații în care se desfășoară 

activități  de restaurant și alte servicii de alimentație care se realizează în cadrul obiectivului de 

patrimoniu. 

A fost modificat punctul 2 astfel: 

2.Lucrări de reabilitare, consolidare, modernizare, extindere a infrastructurilor culturale existente 

(muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de spectacol, case de cultură, case de cultură ale studenților, 

centre multifuncționale.); 

A fost adăugat punctul 3, astfel: 

3.Lucrări de reabilitare, consolidare, modernizare, extindere a unor clădiri existente în scopul 

transformării acestora în infrastructuri culturale (muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de spectacol, 

case de cultură, case de cultură ale studenților, centre multifuncționale). 

NOTE pentru activitățile de la punctele 2 și 3: pentru clădirile clasate ca monumente istorice și 

infrastructurile culturale situate în zona de protecție a unui monument istoric nu sunt permise 

construcțiile/extinderile decât în situația în careextinderea/clădirea noua 1. are avizul Ministerului 

Culturii și 2. are drept efect creșterea în mod semnificativ a interesului pentru monumentul istoric. 

Lucrările de reabilitare și consolidare nu se vor finanța fără să cuprindă lucrări de modernizare. 
4.  A fost completat cu: centre multifuncționale, săli de cinema etc. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. A fost completat cu: realizarea unor pachete culturale digitalizate (tururi ghidate, audio ghiduri, tururi 
tematice, materiale de informare), activități de digitalizare de bunuri culturale (cărți, documente, filme) 
etc. 
8. Activități de comunicare și vizibilitate a proiectului, consultanță, managementul implementării 
proiectului, audit financiar.  
Pot include, de exemplu: activități de marketing și promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv 
informarea publicului cu privire la intenția de a implementa proiectul, servicii de management în 
implementarea proiectului, etc. 
9. Activități legate de specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care asigura operarea 
infrastructurii culturale, obiect al proiectului, ulterior finalizarii investitiei/ in perioada de 
durabilitate/sustenabilitate. Activitățile ce pot fi avute în vedere trebuie să conducă la creșterii calității 
serviciilor publice în domeniul cultural prin dezvoltarea competențelor personalului specializat, 
îmbunătățirea abilităților angajaților instituțiilor de a atrage un public nou, de a comunica în jurul unui 
eveniment cultural, de a transmite cunoștințe și aptitudini către generațiile tinere și către un public cât 
mai divers. 
Acestea pot cuprinde activități pentru practicieni culturali, personal din instituțiile culturale publice și 
administrația culturală, personal implicat în distribuția de conținut cultural (operatori culturali, curatori, 
muzeografi, ghizi, etc) de tipul: participarea la programe de formare în managementul cultural, marketing 
sau utilizarea noilor tehnologii, asigurarea resurselor educaționale și sprijin pentru integrarea în rețele 
profesionale, în limita a 5% din valoarea eligibilă a proiectului. 
10. Activități complementare/auxiliare necesare implementării proiectului în limita a 15% din valoarea 
eligibilă a proiectului. Pe lângă măsurile prevăzute mai sus care contribuie în mod direct la îndeplinirea 
obiectivelor de promovarea și dezvoltare a patrimoniului cultural este posibilă includerea de măsuri 
complementare (altele decât cele vizate de intervențiile specifice 7.2) cum ar fi: 
• alte categorii de lucrări/măsuri, exclusiv în zonele de intervenție, strict necesare pentru 
asigurarea funcționalității imobilului vizat prin proiect, după caz, 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
http://www.mmediu.ro/categorie/p
or-bucuresti-ilfov/390 
 

• un obiect conex obiectivului de patrimoniu cuprinzând lucrări şi dotări pentru 
reabilitarea/modernizarea clădirilor conexe care se execută pe terenul obiectivului de investiţie, 
• modernizarea/realizarea străzilor urbane, e ce asigură accesul direct către imobilul supuse 
intervenției în vederea asigurării accesibilității acestuia, statii transport in comun la suprafata. 
• amenajarea spațiilor exterioare, realizarea de împrejmuiri, amenajare peisagistică, iluminat 
arhitectural, 
• amenajarea de parcări, parcări de biciclete. 
Proiectele care prevăd doar activitățile enumerate la punctele 5-10 nu sunt eligibile. 
Pentru proiectele care prevăd mai multe activități de tip 1, 2, 3 și 4 în cadrul aceleași cereri de finanțare, 
activitatea de bază în sensul OUG nr. 23/2023 cu modificările și completările ulterioare, este reprezentată 
de suma activităților de tip 1, 2, 3 și 4. 
S-a completat Tipuri de activități neeligibile în cadrul apelului: 

• Nu sunt eligibile activitățile de extindere a unui monument istoric, exceptând situația descrisă mai 
sus la Tipuri de activități eligibile în cadrul apelului punctul 3,(proiectele care conțin acest tip de 
activitate vor fi respinse de la finanțare). Nu este considerată extindere a unui monument istoric 
situația în care lucrările de intervenție asupra acestuia nu modifică gabaritul construcției și sunt 
realizate conform studiilor istorice și de specialitate, fotografiilor, planurilor etc, care pot dovedi 
situația inițială a monumentului istoric. De asemenea, nu constituie extindere a unui monument 
istoric lucrările de intervenție asupra subsolului, podului și/ sau a pivniței existente în situația 
inițială a monumentului istoric;  

• S-au adaugat centre rezidențiale de îngrijire la: Nu sunt eligibile activitățile care au în vedere 
restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea clădirilor administrative în care se desfășoară 
activități în folosul comunității (de exemplu: licee, primării, spitale, centre rezidențiale de îngrijire, 
etc.) indiferent de încadrarea acestora în Lista monumentelor istorice cu ordin de clasare a 
Ministrului Culturii; 

S-a completat secțiunea Proiecte neeligibile cu cele care: 

http://www.mmediu.ro/categorie/por-bucuresti-ilfov/390
http://www.mmediu.ro/categorie/por-bucuresti-ilfov/390


 

 

 
•Cuprind exclusiv activități legate de specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care asigura 
operarea infrastructurii culturale; 
•Cuprind exclusiv activități complementare fără să vizeze activități din categoria 1, 2, 3 sau 4. 
Punctul 4. Îndeplinirea condițiilor privind proiectele integrate, s-a completat astfel: 
Abordarea integrată a intervențiilor va fi evaluata în raport cu nevoile locale identificate în strategia 
urbană, respectiv setul de acțiuni propuse pentru dimensiunile fizică, economică, socială și de mediu. AM 
va verifica caracterul integrat al proiectelor și va verifica dacă fiecare proiect este în complementaritate 
cu alte proiecte implementate în cadrul strategiei urbane sau abordează funcții multiple în cadrul unui 
proiect integrat (economic, social, de mediu etc.) și vizează dezvoltarea comunității prin implicarea mai 
multor părți interesate în fazele de dezvoltare și implementare. 
5. Eligibilitatea clădirilor monument istoric 
A fost eliminata următoarea atenționare: 
ATENȚIE! 
Acest criteriu se aplică exclusiv clădirilor monument istoric care nu îndeplinesc funcții culturale. 
Punctul 8. s-a completat cu: 
 
Valoarea maximă pe care o poate avea un proiect trebuie să fie mai mică decât alocarea prezentului apel 
de proiecte. 
S-a eliminat valoarea maximă.  

13. 5.2.2. Activități eligibile Au fost introduse următoarele tipuri de activități eligibile: 

 2. Lucrări de reabilitare, consolidare, modernizare, extindere a infrastructurilor culturale existente 

(muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de spectacol, case de cultură, case de cultură ale studenților, 

centre multifuncționale).  

3. Lucrări de reabilitare, consolidare, modernizare, extindere a unor clădiri existente în scopul 

transformării acestora în infrastructuri culturale (muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de spectacol, 

case de cultură, case de cultură ale studenților, centre multifuncționale).  



 

 

NOTE pentru activitățile de la punctele 2 și 3: pentru clădirile clasate ca monumente istorice și 

infrastructurile culturale situate în zona protejată a unui monument istoric nu sunt permise 

construcțiile/extinderile decât în situații excepționale (extinderea/clădirea noua 1. are avizul Ministerului 

Culturii ȘI 2. are drept efect creșterea în mod semnificativ a interesului pentru monumentul istoric). 

Lucrările de reabilitare și consolidare nu se vor finanța fără să cuprindă lucrări de modernizare. 

4.Construcția de noi clădiri destinate activităților culturale (muzee, teatre, expoziții, biblioteci, săli de 

spectacol, case de cultură, case de cultură ale studenților, centre multifuncționale, sali de cinema). 

5.Dotarea obiectivelor de patrimoniu cuprinse în lista monumentelor istorice și a infrastructurilor 

culturale; 

Poate include, de exemplu: asigurarea unor condiții de climatizare conform normelor; asigurarea 

dotărilor pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil; asigurarea dotărilor 

necesare pentru desfășurarea activităților culturale; îmbunătățirea măsurilor antiefracție; asigurarea 

unui sistem corespunzător de ventilare pentru reducerea umidității interioare; asigurarea accesibilității 

pentru persoanele cu dizabilități, etc. 

6.Implementarea tehnologiilor multimedia și a tehnicilor digitale (inclusiv digitizarea în 3D) pentru 

conservarea și promovarea monumentelor istorice și a infrastructurilor culturale; 

Poate include, de exemplu: crearea de modele digitale interactive de clădiri, monumente și alte obiecte 

de patrimoniu, putându-se astfel explora și experimenta un sentiment de imersiune în mediul istoric; 

facilitarea accesului de la distanță a publicului la diverse expoziții; vizualizarea materialului cultural care 

nu este expus, realizarea unor pachete culturale digitalizate (tururi ghidate, audio ghiduri, tururi 

tematice, materiale de informare), activități de digitalizare de bunuri culturale (cărți, documente, filme) 

etc. 

7.Activități de cooperare interregională, transfrontalieră și transnațională; 

8.Activități de comunicare și vizibilitate a proiectului, consultanță, managementul implementării 

proiectului, audit financiar. 



 

 

Pot include, de exemplu: activități de marketing și promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv 

informarea publicului cu privire la intenția de a implementa proiectul, servicii de management în 

implementarea proiectului, etc. 

9.Activități legate de specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care asigura operarea 

infrastructurii culturale, obiect al proiectului, ulterior finalizarii investitiei/ in perioada de 

durabilitate/sustenabilitate. Activitățile ce pot fi avute în vedere trebuie să conducă la creșterii calității 

serviciilor publice în domeniul cultural prin dezvoltarea competențelor personalului specializat, 

îmbunătățirea abilităților angajaților instituțiilor de a atrage un public nou, de a comunica în jurul unui 

eveniment cultural, de a transmite cunoștințe și aptitudini către generațiile tinere și către un public cât 

mai divers. 

Acestea pot cuprinde activități pentru practicieni culturali, personal din instituțiile culturale publice și 

administrația culturală, personal implicat în distribuția de conținut cultural (operatori culturali, curatori, 

muzeografi, ghizi, etc) de tipul: participarea la programe de formare în managementul cultural, marketing 

sau utilizarea noilor tehnologii, asigurarea resurselor educaționale și sprijin pentru integrarea în rețele 

profesionale, în limita a 5% din valoarea eligibilă a proiectului. 

10.Activități complementare/auxiliare necesare implementării proiectului în limita a 15% din valoarea 

eligibilă a proiectului. Pe lângă măsurile prevăzute mai sus care contribuie în mod direct la îndeplinirea 

obiectivelor de promovarea și dezvoltare a patrimoniului cultural este posibilă includerea de măsuri 

complementare (altele decât cele vizate de intervențiile specifice 7.2) cum ar fi: 

-alte categorii de lucrări/măsuri, exclusiv în zonele de intervenție, strict necesare pentru asigurarea 

funcționalității imobilului vizat prin proiect, după caz, 

-un obiect conex obiectivului de patrimoniu cuprinzând lucrări şi dotări pentru reabilitarea/modernizarea 

clădirilor conexe care se execută pe terenul obiectivului de investiţie, 

-modernizarea/realizarea străzilor urbane, e ce asigură accesul direct către imobilul supuse intervenției 

în vederea asigurării accesibilității acestuia, statii transport in comun la suprafata. 

-amenajarea spațiilor exterioare, realizarea de împrejmuiri, amenajare peisagistică, iluminat arhitectural, 



 

 

-amenajarea de parcări, parcări de biciclete. 

Proiectele care prevăd doar activitățile enumerate la punctele 5-10 nu sunt eligibile. 

Pentru proiectele care prevăd mai multe activități de tip 1, 2, 3 și 4 în cadrul aceleași cereri de finanțare, 

activitatea de bază în sensul OUG nr. 23/2023 cu modificările și completările ulterioare, este reprezentată 

de suma activităților de tip 1, 2, 3 și 4. 

14. 5.2.3. Activitatea de bază    Secțiunea a fost actualizată prin introducerea referirilor privind activitățile de la punctele 3 și 4. 

15. 5.2.4 Activități neeligibile Secțiunea a fost completată cu: 

 Dacă proiectul conține activități neeligibile acest aspect nu conduce la respingerea proiectului, iar 

cheltuielile aferente activităților neeligibile vor fi încadrate în categoria cheltuielilor neeligibile, însă nu 

sunt eligibile proiectele care au prevăzute activități din categoria celor menționate mai jos. Astfel: 

• Nu este activitate eligibilă extinderea unui monument istoric (proiectele care conțin acest gen de 

activitate vor fi respinse de la finanțare). Nu este considerată extindere a unui monument istoric situația 

în care lucrările de intervenție asupra acestuia nu modifică gabaritul construcției și sunt realizate conform 

studiilor istorice și de specialitate, fotografii, planuri etc, care pot dovedi situația inițială a monumentului 

istoric. De asemenea, nu constituie extindere a unui monument istoric lucrările de intervenție asupra 

subsolului, podului și/sau a pivniței existente în situația inițială a monumentului istoric. 

! Intervențiile asupra monumentelor istorice se pot realiza numai pe baza și în conformitate cu avizul 

Ministerului Culturii sau, după caz, al serviciilor publice deconcentrate ale Ministerului Culturii (art.23, 

alin (3) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată).; 

•Nu sunt eligibile activitățile care au în vedere funcții de locuire și masă care se realizează în cadrul 

obiectivului de patrimoniu. 

•Nu sunt eligibile activitățile care au în vedere restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea 

clădirilor administrative în care se desfășoară activități în folosul comunității (de exemplu licee, primării, 

spitale etc.) indiferent de încadrarea acestora în Lista monumentelor istorice cu ordin de clasare a 

Ministrului Culturii.  



 

 

•Nu sunt eligibile proiectele care vizează investiții/ activități care intră sub incidența regulilor ajutorului 

de stat. 

•Cuprind exclusiv activități legate de specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care asigura 

operarea infrastructurii culturale; 

•Cuprind exclusiv activități complementare fără să vizeze activități din categoria 1, 2, 3 sau 4. 

ATENȚIE!  

Investiția trebuie să contribuie la creșterea numărului de vizitatori. În cazul în care clădirea nu avea 

vizitatori înainte de renovare, se va demonstra că investiția va atrage vizitatori după finalizarea lucrărilor. 

16. 5.3. Eligibilitatea 
cheltuielilor 
 

Secțiunea a fost completată astfel: 

Atenție: În cadrul Programului Regional București-Ilfov 2021-2027, atât solicitanții cât și beneficiarii 

finanțărilor nerambursabile, fie că sunt entități publice sau private, au obligația de a respecta toate 

prevederile legale aplicabile în materia achizițiilor / achizițiilor publice, în conformitate cu legislația 

națională și cu reglementările europene incidente. 

Toate achizițiile realizate în cadrul proiectelor finanțate prin Programul Regional trebuie să se 

desfășoare cu respectarea principiilor stabilite prin legislația în domeniu.. 

Nerespectarea cadrului legal privind achizițiile poate conduce la aplicarea de reduceri procentuale / 

corecții financiare, conform prevederilor legislației naționale și europene în vigoare, precum și la 

recuperarea fondurilor acordate. 

17. 5.3.1 Baza legală pentru 
stabilirea eligibilității 
cheltuielilor 

A fost completat cu 

• REGULAMENTUL (UE, Euratom) 2024/2509 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2024 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii (reformare) 

18. 5.3.2. Categorii și plafoane de 
cheltuieli eligibile 

Secțiunea a fost completată cu: 

- cheltuielile aferente activităților complementare/auxiliare necesare implementării proiectului sunt 

eligibile în limita a 15% din valoarea eligibilă a proiectului; 



 

 

- cheltuielile aferente activităților de tip specializarea și dezvoltarea competențelor personalului care 

asigura operarea infrastructurii culturale, obiect al proiectului sunt eligibile în limita a 5% din totalul 

bugetului eligibil al proiectului. 

Atenție! Cheltuielile aferente consultanței (respectiv consultanța pentru managementul de proiect – 

capitolul 3.7.1. din Devizul General) sunt eligibile in limita a 2% 

-cheltuielile aferente activităților de informare și publicitate obligatorii în conformitate cu Manualul de 

Identitate Vizuală pentru Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 sunt considerate eligibile în 

limita a 25.000 lei/; alte cheltuieli de informare si publicitate, justificate printr-un plan de comunicare 

avand drept obiect promovarea proiectului si cresterea numarului de vizitatori pot duce la cresterea 

sumei pentru informare si publicitate pana la 75.000 lei si cu conditia sa nu depaseasca 1% din bugetul 

eligibil. 

Toate sumele menționate mai sus se referă la valoare totală cu T.V.A și trebuie evidențiate separat, pe 

categorii și linii distincte în bugetul proiectului, astfel încât să poate fi calculate și verificate, conform 

plafoanelor menționate anterior! 

19. 5.4. Valoarea minimă și 
maximă 
eligibilă/nerambursabilă a 
unui proiect 

 
Proiectele depuse vor respecta 
valoarea minimă de 200.000 euro. și 
maximă de 7.000.000 euro. 
 
Secțiunea 5.5 Cuantumul cofinanțării 
acordate 

Secțiunea 5.4 Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui proiect  

 

Proiectele depuse vor respecta valoarea minimă de 200.000 euro. 

A fost completat cu: Valoarea maximă pe care o poate avea un proiect trebuie să fie mai mică decât 

alocarea prezentului apel de proiecte. 

 

 

 

Secțiunea a fost completată cu: 

Pentru autoritățile publice centrale:  

•maximum 40% din valoarea cheltuielilor eligibile din Fondul European de Dezvoltare Regională;                          



 

 

•autoritățile publice centrale asigură întreaga contribuție publică care cofinanțează FEDR, 60% (autorități 

publice centrale sau alte organe de specialitate care se organizează din subordinea acestora).. Cheltuielile 

neeligibile ale proiectului vor fi asigurate 100% indiferent de localizare. 

 

Unitățile de cult, fundațiile/asociațiile și instituțiile/organizațiile/organismele fără scop patrimonial, de 

drept public asigură o cofinanțare de minimum 2% din valoare cheltuielilor eligibile, indiferent de 

localizare.și ONG-urile asigură o cofinanțare de minimum 2% din valoare cheltuielilor eligibile, indiferent 

de localizare. Cheltuielile neeligibile ale proiectului vor fi asigurate 100% indiferent de localizare. 

NOTĂ: 

Specificăm că autoritățile publice centrale au 60% cofinanțare conform legislației în vigoare în 

conformitate cu prevederile OUG nr.133/ 2021. 

20. Secțiunea 6. INDICATORI DE 
ETAPĂ 

Secțiunea a fost completată cu: 

Indicatorii de rezultat NU pot fi indicatorii de etapă. 

Este recomandata includerea strictă a indicatorilor care reprezintă realizări intermediare pe perioada de 

implementare a proiectului. Activitățile legate de activitatea de bază (de exemplu, progresul achizițiilor, 

progresul fizic sau financiar) pot fi considerate etape reale pentru monitorizare. 

21. Secțiunea 7.4 
 

Punctul 4 a fost completat cu informațiile: 

Documentația tehnică  depusă cuprinde obligatoriu capitolul de analiza financiară respectiv analiză 

economică aferentă realizării lucrărilor de intervenţie. 

În situația proiectelor care generează venituri (din emiterea de bilete pentru vizitarea obiectivului de 

investiție sau din alte forme de activitate comercială)  solicitantul va detalia și prezenta analiza financiară 

și previziunea financiară pentru a se stabili dacă proiectul propus spre finanţare este generator de 

venituri/încasări, având în vedere că proiectele depuse trebuie să respecte prevederile art. 195 din 

Regulamentul CE 2509/2024 referitoare la principiul nonprofitului, așa cum acesta este descris în 

Regulament.  



 

 

În situația în care proiectele nu generează venituri în sensul celor de mai sus, solicitantul va detalia în 

analiza economică modul în care va susține/ acoperi costurile de exploatare în perioada de durabilitate. 

În situatia în care în perioada de durabilitate proiectul este generator de venituri/încasări obținute din 

exploatarea infrastructurii (închirieri, parteneritate, taxe de intrare etc) analiza trebuie să arate valoarea 

actualizată a veniturilor și costurilor de exploatare cel puțin pentru perioada de durabilitate.   

În cazul în care cererea de finantare va fi însoțită de documentația tehnico-economică aflată la stadiul 

cel mai înaintat de proiectare, faza de Proiect Tehnic, solicitanții vor depune obligatoriu Analiza cost-

eficacitate mai sus menționată. 

Punctul 8- a fost actualizat cu următoarele prevederi: 

Clasarea notificării sau Decizia finală privind evaluarea impactului asupra mediului 

Clasarea notificării sau Decizia finală privind evaluarea impactului asupra mediului în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 292 din 3 decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului.  

Nu se acceptă decizii inițiale sau intermediare de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a 

impactului asupra mediului. 

Punctul 15 

Documente doveditoare că proiectul depus spre finanțare face parte din lista de proiecte prioritare 

aferentă Planul de acțiune aferent SIDU , SAU solicitantul va depune răspunsul UAT-ului care gestionează 

SIDU prin care acesta confirmă că proiectul propus spre finanțare se încadrează într-una din tipologiile 

de „proiect generic” din SIDU, respectiv prin  tipul de investiție propus prin proiect acesta răspunde și 

contribuie la îndeplinirea obiectivelor strategiei. 

În situația în care până la data depunerii cererii de finanțare nu a fost primit răspunsul din partea APL 

responsabil de SIDU, solicitantul va transmite doar cererea adresată autorității. 

17.Documente asumate de solicitant, din care să reiasă că pentru proiectul depus sunt realizate/ 

prevăzute fi realizate achiziții verzi, dacă este cazul. 



 

 

18. Documente asumate de solicitant prin care sunt prezentate date cu privire la numărul de vizitatori al 

obiectivului de investiți, în vederea punctării subcriteriului 1.1 Proiectul contribuie la creșterea numărului 

de vizitatori , subpunctele a. sau b. din grila ETF; 

A fost introdus punctul 20: 

Plan de finanțare complementară. Dacă este cazul (respectiv acolo unde face parte din strategia de 

utilizare a obiectivului de investițtii dupaă finalizarea proiectului), solicitantul va depune un Plan de 

finanțare complementară pentru obiectivul de investiție, care să descrie modul îin care este 

gâandităa/planificatăa  consolidarea durabilităațtii eze sustenabilitatea financiară a 

proiectului/obiectului de investiție prin care acesta va descrie strategia de gestionare a resurselor 

financiare, cel puțin pentru perioada de durabilitate a acestuia,. Planul de finantare complementarăa 

(care poate fi parte a capitolului de analizăa cost- beneficiu al documentațtiei tehnico -economice și  sau 

un document separat, caz îin care trebuie corelat cu analiza cost beneficiu) care urmărește să 

completezear trebui săa arate dacăa șsi cum sunt completate resursele financiare ale solicitantului cu 

alte resurse pentru asigurarea cheltuielilor asociate necesare desfășurării diverselor activități culturale în 

vederea îndeplinirii  indicatorului de rezultat cu privire la numărul de vizitatori al obiectivului care 

beneficiază de sprijin.  

NOTA: Planul de finantare complementarăa nu trebuie confundat cu planul de mentenanțăta, care 

vizeazăa costurile curente/mentenanțta clăadirii/infrastucturii. Planul de finanțtare complementarăa 

estimeazăa acele costuri rezultate din desfăașsurarea de evenimente/activitățati culturale șsi aratăa cum 

se vor acoperi acestea, îin alt mod decâat din îincasăari directe (bilete/taxe de participare etc)  

Planul de finanțare complementară va cuprinde principalele activități culturale care se pot/se vor 

organiza pentru exploatarea obiectivului și diverse metode de finanțare în vederea susținerii desfășurării 

acestora (altele decâat resursele proprii ale beneficiului finanțătarii) ,, cum ar fi: 

•            Subvenții și granturi: Fonduri provenite de la guvern sau organizații private specific pentru proiect; 

•            Investiții private: Fonduri obținute de la investitori privați care doresc să sprijine proiectul în 

schimbul unui eventual profit; 



 

 

•            Colectarea de fonduri de la un număr mare de oameni, de obicei prin platforme online; 

•            Sponsorizări: Sprijin financiar primit de la companii sau organizații sau în schimbul promovării sau 

altor beneficii.colectarea de fonduri de la un număr mare de oameni, de obicei prin platforme online; 

• Sprijin din partea partenerilor de tip ONG prin punerea la dispozițtie îin mod gratuit pentru 

beneficiarul finantațării a resurselor umane, „know how”-ului șsi a resurselor fizice 

(dotăari/echipamente/consumabile etc) necesare pentru organizarea de evenimente 

• Orice alte masuri similare care nu sunt îincasăari directe de tip bilet/taxa de participare. 

Aceste metode sunt utilizate pentru a asigura resurse financiare necesare cel puțin pentru perioada de 

durabilitate necesare asigurării sustenabilității și viabilității investiției realizate.  

Planul de finanțare complementară va acoperi cel puțin întreaga perioadă de durabilitate a proiectului și 

va fi asumat de solicitant șsi .poate fi un document separat sau poate sa fie parte a analizei cost beneficiu 

a proiectului. 

22. Secțiunea 7.6  Punctul 4. Documente privind proprietatea a fost completat astfel: 

Solicitantul trebuie să anexeze documentele care atestă existența unor drepturi reale asupra imobilului 

(clădire și teren), obiect al proiectului, pentru care poate fi acordat dreptul de execuţie a lucrărilor de 

construcţii, în conformitate cu legislația în vigoare, asupra infrastructurii (teren și/ sau clădire) pe care se 

propune a se realiza investiția. Respectivele documente trebuie să fie atotcuprinzătoare pentru datele 

menționate în cadrul documentației tehnico-economice cu privire la localizarea/ poziționarea investiției.

  

Punctul 11. Documente statutare ale solicitantului a fost completat cu: 

  • pentru ONG-uri (persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial): actul constitutiv 

actualizat, statutul, certificatul de înscriere în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor respectiv Hotărârea 

judecătorească de înfiinţare. 

• Pentru Instituții/organizații/organisme fără scop patrimonial, de drept public, cu personalitate 

juridică: actul constitutiv  sau statutul sau act de înființare(actul privind organizarea și funcționarea); 

 



 

 

A fost eliminată Declarația privind beneficiarul real. 

15. 8.1. Principalele etape ale 
procesului de evaluare, 
selectie și contractare 

Secțiunea a fost actualizată cu informația 

 

Pentru desfășurarea procesului de evaluare, selecție și contractare apelului de proiecte PR BI 

P7/7.2/1/2025 i se aplică prevederile Metodologiei Generale a Procesului de Evaluare și Selecție pentru 

proiectele depuse în cadrul Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 – PRIORITĂȚILE 2, 3, 4, 5, 6, 

aprobată prin Decizia CM PR BI nr.3 din 18.07.2023 (exceptând situațiile reglementate de prezentul 

document). 

16. 8.4 Evaluarea tehnică și 
financiară. Criterii de evaluare 
tehnică și financiară 

 
 
 
 
 
 
 
 

Secțiunea a fost actualizată cu informația: 

Ordinea finanțării proiectelor este ordinea descrescătoare a punctajelor obținute în urma evaluării 

tehnice și financiare. Pentru proiectele care au obținut același punctaj, departajarea se va realiza în 

funcție de punctajele obținute la criteriile de prioritizare prevăzute în PR BI, în următoarea ordine: 1.1 

Proiectul contribuie la creșterea numărului de vizitatori, 1.7 Impactul social,  , 1.4  Starea actuală a 

imobilului, gradul de deteriorare și riscul la adresa sitului cultural, și ulterior în ordinea depunerii acestora 

în MySMIS2021/ SMIS2021+ (după dată și oră), dacă este cazul. 

Secțiunea 8.4 a fost actualizată cu informația: 

- Grila NEB - Matricea de evaluare și sistemul de acordare a punctajelor pentru proiecte NEB. 

 

 

Punctul 2. Eficiența utilizării fondurilor europene. A fost actualizat astfel: 

În cadrul acestui criteriu proiectul va fi evaluat și punctat ținând cont de existența unui plan de 

finanțare complementară al solicitantului pentru obiectivul de investiție vizat de proiect. 



 

 

Punctul 3. Contribuția proiectului la teme orizontale prin promovarea unor măsuri suplimentare față de 

cele obligatorii, a fost actualizată cu informația: 

- măsuri suplimentare față de cerințele minime cu privire lacrearea de facilități /adaptarea 

infrastructurii/echipamentelor pentru accesul persoanelor cu dizabilități,, accesului facil al persoanelor 

cu dizabilități, 

17. Secțiunea 8.9 Contractarea 
proiectelor 

Secțiunea a fost completată cu paragraful: 

AM PR BI poate stabili prin contractul de finanțare alte clauze rezolutorii și suspensive, dacă este cazul,  

în funcție de specificul proiectelor ce urmează a fi contractate, așa cum prevede Ordinului MIPE nr. 

2041/2023 modificat prin Ordinul MIPE nr.6059/august 2024, și completat prin Ordinul MIPE 

nr.714/aprilie 2025, Art.25 Clauze rezolutorii și suspensive. 

18. Secțiunea 14.Anexe  
 

Au fost eliminate Anexele 20 Declarația privind beneficiarul real pentru contractant/subcontractant și 

Anexa 21 Centralizator privind beneficiarul real al finanțării. 

19. Anexa 1 Instrucțiuni pentru 
completarea Cererii de 
finanțare. 
 

Anexa a fost fost completată astfel: 

- la Sectiunea Localizare proiect: ... solicitantul va completa cu adresa exactă și numărul de carte 

funciară (dacă este cazul) aferente locației de implementare a proiectului precum și 

geolocalizarea. 

- Sectiunea: Indicatori suplimentari proiect: Indicatorii suplimentari specifici sunt utilizați pentru 

măsurarea activităților finanțate prin PR BI și se completează în concordanță cu tipologia 

activităților din cadrul proiectului propus. Solicitantul de finanțare are obligația de a selecta 

indicatorii care se aplică proiectului propus prin cererea de finanțare din lista de mai jos: 

- Suprafață construită desfășurată modernizată a infrastructurii obiect al proiectului (mp), 

- Măsuri de accesibilizare pentru persoane cu dizabilități (număr), 

- Alte facilități create / modernizate și echipate (număr). 



 

 

- De asemenea, ținând cont de capitolul privind Monitorizarea din Raportul SEA al PR BI și având în 

vedere „Indicatorii propuși pentru monitorizarea efectelor PRBI 2021-2027”, solicitantul va 

completa și raporta obligatoriu și următorii indicatorii suplimentari specifici: 

- măsuri de reducere a supra-iluminării, 

- măsuri de menținere a luminii în limita proprietății sau a zonei desemnate pentru iluminare prin 

orientare și ecranarea surselor de lumină, 

- măsuri de evitare a grupării excesive a luminii, 

- măsuri de reducere a duratei de iluminare (utilizarea temporizatoarelor, a senzorilor de mișcare, 

iluminare adaptivă care estompează sau sting luminile când nu mai sunt necesare, etc), 

- prevederea de surse de iluminat cu lumină caldă, fără culoarea albastră (temperatura culorii să 

nu depășească 3000 Kelvin), pentru protecția faunei sălbatice 

20. Anexa 2 Declaratia unica 
 

Declarația unică  a fost actualizată. 

21. Anexa 4 Grila de verificare 
privind conformitatea cererii 
de finantare, a modului de 
indeplinire a caracterului 
finantabil si a documentatiei 
tehnico economice depusa 

Anexa 4 a fost actualizată. 

22. Anexa 5 - Lista de verificare 
privind respectarea principiilor 
orizontale: egalitate de șanse, 
gen, nediscriminare și 
accesibilitatea pentru 
persoanele cu dizabilități 
prioritatea 7/7.2 

Anexa a fost completata cu verificările privind respectarea temelor orizontale: 

Proiectul respectă principiile privind egalitatea de şanse, de gen, nediscriminarea în conformitate cu 

secțiunile 3.16 Principii orizontale si 5.2 din ghidul solicitantului? 

 

Solicitantul a descris în documentația atașată și în cererea de finanțare măsurile minime obligatorii ce 

vor fi implementate pentru respectarea principiilor orizontale: egalitate de șanse, gen, nediscriminare și  



 

 

accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități în conformitate cu ghidul solicitantului secțiunile 3.16 și 

5.2 din ghidul solicitantului? 

 

Clasarea notificării sau Decizia finală privind evaluarea impactului asupra mediului în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 292 din 3 decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului este atașată? 

Nu se acceptă decizii inițiale sau intermediare de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a 

impactului asupra mediului 

 

 

23. Anexa 6 Grila ETF Anexa 6 a fost modificată și înlocuită. 

24. ANEXA 7 - Lista de 
echipamente și/sau lucrări 
și/sau servicii cu încadrarea 
acestora pe secțiunea de 
cheltuieli eligibile/ neeligibile 

Anexa 7 a fost actualizată. 

25. Anexa 9 Contract de finanțare Anexa Contract de finanțare a fost înlocuită având în vedere modificarea modelului cadrul al contractului 

de finanțare. 

26. Anexa 16 - Plan de 
monitorizare  

A fost actualizată prin eliminarea indicatorilor de etapă de la punctele 6 și 7. 

27. Anexa 20.Plan acțiuni  de 
mentenanță 

A fost introdusă Anexa 20.Plan acțiuni mentenanță 
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